社 教 機 構 用 地 23.77  23.77 0.24 0.21

社 會 福 利 設 施 用 地 0.79 +1.99 2.78 0.03 0.03

醫 療 衛 生 機 構 用 地 33.20  33.20 0.33 0.29

道 路 用 地 1,930.20  1,930.20 19.46 16.94

道路用地兼作鐵路使用 2.14  2.14 0.02 0.02

道 路 用 地 兼 作
鐵 路 及 河 川 使 用

0.09  0.09 0.00 0.00

道路用地兼作河川使用 2.77  2.77 0.03 0.02

道路用地兼作排水道使用 1.36  1.36 0.01 0.01

道 路 兼 作 停 車 場 用 地 0.21  0.21 0.00 0.00

道 路 用 地 兼 供
經 貿 服 務 設 施 使 用

1.66  1.66 0.02 0.01

鐵 路 用 地 13.61  13.61 0.14 0.12

鐵路用地兼作道路使用 8.31  8.31 0.08 0.07

鐵路用地兼作道路使用
( 得 供 捷 運 設 施 使 用 )

0.01  0.01 0.00 0.00

鐵路用地兼作園道使用 9.95  9.95 0.10 0.09

鐵路用地兼作河川使用 3.79  3.79 0.04 0.03

鐵路用地兼作排水道使用 0.03  0.03 0.00 0.00

交 通 用 地 9.59  9.59 0.10 0.08

排 水 道 用 地 210.83  210.83 2.13 1.85

排水道用地兼作道路使用 0.61  0.61 0.01 0.01

排 水 道 用 地 兼 供
經 貿 服 務 設 施 使 用

0.35  0.35 0.00 0.00

河 道 用 地 0.40  0.40 0.00 0.00

河道用地兼作道路使用 0.10  0.10 0.00 0.00

公 墓 用 地 62.41  62.41 0.63 0.55

高 速 公 路 用 地 118.09  118.09 1.19 1.04

 －23－

表七  變更臺中市都市計畫主要計畫(部分文中小用地(文中小 3)為社會福

利設施用地)(配合社會住宅興辦計畫)變更前後土地使用計畫面積

對照表

項 目
原 計 畫
面 積
( 公 頃 )

本 次 變
更 增 減
面 積
( 公 頃 )

本 次 變 更 後
現 行 計 畫
面 積
( 公 頃 )

百 分 比
( 1 )
( ％ )

百 分 比
( 2 )
( ％ )

公

共

設

施

用

地

高 速 公 路 用 地 兼 作
鐵 道 路 使 用

2.93  2.93 0.03 0.03

高速公路用地兼作道路使用 0.96  0.96 0.01 0.01

高速公路用地兼作河川使用 0.46  0.46 0.00 0.00

高速公路用地兼作鐵路及
道 路 使 用

0.22  0.22 0.00 0.00

捷 運 系 統 用 地 21.42  21.42 0.22 0.19

捷運系統用地兼作道路使用 0.51  0.51 0.01 0.01

捷運系統用地兼作鐵路使用 0.00  0.00 0.00 0.00

捷運系統用地兼作廣場使用 0.32  0.32 0.00 0.00

小 計 4,031.55 0.00 4,031.55 40.65 35.39

都 市 發 展 用 地 面 積 ( 1 ) 9,916.83 0.00 9,916.83 100.00 —
計 畫 總 面 積 ( 2 ) 11,392.69 0.00 11,392.69 — 100.00

註：1.表內面積應以依據核定圖實地分割測量面積為準。

2.都市發展用地面積不含農業區、風景區及河川區面積。

3.面積標示 0.00 公頃者，捷運系統用地兼作鐵路使用約 28平方公尺；公園兼兒童

遊樂場用地兼作排水道使用約 41 平方公尺。

4.百分比(1)係占都市發展用地面積百分比；百分比(2)係占計畫總面積百分比。

 －24－

圖七  變更臺中市都市計畫主要計畫(部分文中小用地(文中小 3)為社會福

利設施用地)(配合社會住宅興辦計畫)變更示意圖

 －25－

捌、實施進度及經費

本次變更範圍土地為國有，管理機關為財政部國有財產署，後

續興辦社會住宅時，由內政部依國家住宅及都市更新中心設置條例

第 3 條規定指示國家住宅及都市更新中心興辦社會住宅，並依住宅

法施行細則第 5 條規定核定「社會住宅興辦事業計畫」。國有土地

將依國家住宅及都市更新設置條例第 27 條第 3 項規定，得由政府機

關捐贈公有不動產予該中心。

表八  變更臺中市都市計畫主要計畫(部分文中小用地(文中小 3)為社會福

利設施用地)(配合社會住宅興辦計畫)實施進度及經費表

項目 面積
(公頃)

土地取得方式
主辦
單位

經費
來源

預定
期程 徵

購
市地
重劃

區段
徵收

撥
用